
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 102 Del 28-12-2020

REGISTRO GENERALE
nr. 315 Del 28-12-2020
OGGETTO: Intervento "Chiesa del Cimitero e tratti mura urbiche" inserito nel

secondo programma di cui all'Ordinanza 56/2018 .
                Aggiudicazione definitiva.
                Affidamento incarico progettazione definitiva compresa relazione geologica,

e progettazione esecutiva.
               CIG R.T.P: 834915115E;
              CUP:C94F19000060001.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33  “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazione”;
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato  il
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e
successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;
Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229,
integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge
7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge;
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle Regioni
interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
Visto, in particolare, l’articolo 14, comma 3-quater del decreto legge n. 189/2016 che stabilisce, tra
l’altro, che gli enti locali, in qualità di stazioni appaltanti, procedono all’espletamento delle procedure di
gara relativamente agli immobili di loro proprietà;
Vista l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma
del 24 agosto 2016,  n.56 del 10 maggio 2018 ss.mm.ii. “Approvazione del secondo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni

Comune di Montefalco - Determinazione n. 315 Del 28-12-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data del 24/08/2016,
nella quale all'Allegato 1”;
Visto in particolare l’art.4 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n.56 del 10.05.2018 che
prevede: ““….Per lo svolgimento dell’attività di cui al comma 1 del medesimo art.4, gli enti proprietari
degli immobili ovvero le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, attraverso gli Uffici Speciali per
la ricostruzione possono provvedere anche mediante il conferimento di appositi incarichi:
a) per importi inferiori a quelli di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, secondo
le modalità previste dall’articolo 2, comma 2 – bis, del decreto legge n. 189 del 2016 ed assicurando che
l’individuazione degli operatori economici affidatari avvenga tramite procedure ispirate ai principi di
rotazione nella selezione degli operatori da invitare, di trasparenza e di concorrenza. ...”

Premesso che:
- la chiesa del cimitero del capoluogo ed alcuni tratti di mura dello stesso, sono stati fortemente
danneggiati dal sisma del 24/08/2016 e successivi, infatti l’esito del sopralluogo di cui alla scheda
AEDES n.1 del 20/12/2016 - ID Scheda133080 del 20/12/2016 squadra P869 con giudizio “B” con
realizzazione di opere provvisionali;
- il 13/04/2017 è stata emessa l’Ordinanza sindacale n.38 di inagibilità totale della chiesa;
- con il secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere
pubbliche danneggiate dagli eventi sismici - Ordinanza del Commissario Straordinario n.56/2018 è stato
assegnato il contributo di € 600.000,00 per i lavori di cui in oggetto;
- il Comune di Montefalco, ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.L. n. 189/2016, è stato investito del ruolo
di Soggetto Attuatore relativo all’esecuzione dei lavori “chiesa del Cimitero e tratti di mura urbiche” il
cui importo finanziato ammonta ad € 600.000,00;
- l’intervento non è stato individuato dal Commissario Straordinario come “intervento di importanza
essenziale”, ai sensi e per gli effetti del comma 3-bis.1 dell’articolo 14 del d.l. 189/2016; la
progettazione dei lavori da elaborare non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate dall’art.
23 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’articolo 2, comma 2 – bis, del Decreto Legge n.17 ottobre 2016, n. 189 che prevede che
l'affidamento degli incarichi di progettazione, per importi inferiori a quelli di cui all'articolo 35 del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avviene, mediante procedure negoziate con almeno dieci
professionisti iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 34 dello stesso decreto;

Rilevato che:
ricorrono le condizioni previste dal’art.14, comma 4, bis del D.L.17 ottobre 2016, n.189 per-
procedere all’affidamento di un incarico esterno in base al seguente ordine di considerazioni: il
personale dell’ufficio tecnico è investito da una grande mole di lavoro, visto anche la
conformazione della struttura stessa, che non consente di svolgere la progettazione definitiva ed
esecutiva, la redazione della relazione geologica, il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione con
efficienza e nel rispetto dei tempi programmati;
è indispensabile ricorrere alla progettazione esterna dell’intervento, alla Progettazione definitiva,-
compresa relazione geologica, progettazione esecutiva, nonché al coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione dei lavori, alla direzione dei lavori, alla contabilità e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’uopo selezionando un professionista di adeguate competenze
ed esperienze;
l’importo dell’incarico da affidare, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta pari a €-

Comune di Montefalco - Determinazione n. 315 Del 28-12-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

89.817,15 oltre IVA e Cassa previdenziale e quindi di importo inferiore a quello di cui
all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
necessita pertanto l'affidamento del servizio ad operatori economici di cui all’art. 46 del D.Lgs.-
n. 50/2016, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 2, comma 2 – bis del D.L. n.
189/2016 con applicazione del criterio del minor prezzo con le modalità previste dall’articolo 97,
commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs.18/04/2016 n.50;

Visto che:
ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000 il-
Responsabile Area Tecnica deve redigere l’apposita determina a contrarre;
 l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare,-
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
 il contratto avrà per oggetto la Progettazione definitiva, compresa relazione geologica, la-
progettazione esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la
direzione dei lavori, la contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei
lavori, dell’intervento “Chiesa del Cimitero e tratti mura urbiche”;
la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata preceduta dalla-
pubblicazione di avviso di indagine di mercato, con affidamento secondo il criterio del minor
prezzo con le modalità previste dall’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs.18/04/2016
n.50;

Considerato che:
- con atto C.C.n 6 del 31/01/2017 è stato approvato lo schema di Convenzione per la gestione associata
della Centrale Unica di Committenza nell’ambito dell’Unione dei Comuni ”Terre dell’Olio e del
Sagrantino”;
- in data 01/06/2017 è stata stipulata la Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di
Committenza nell’ambito dell’Unione dei Comuni ”Terre dell’Olio e del Sagrantino”;
- l’importo dell’incarico da affidare, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta pari a € 89.817,15
oltre contributo 4% ed IVA 22% per un totale di € 113.959,60 e quindi di importo inferiore a quello di
cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata preceduta dalla pubblicazione di
avviso di indagine di mercato, con affidamento secondo il criterio del minor prezzo con le modalità
previste dall’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs.18/04/2016 n.50;
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica del Comune di Montefalco n. 423 del 27.12.2019  è
stata avviata la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva compresa
relazione geologica, esecutiva, nonché coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione
dei lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, dell’intervento “Chiesa del
Cimitero e tratti mura urbiche” inserito nel “secondo programma” di cui all’Ordinanza 56/2018, da
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’artr. 95 del D.lgs n. 50/2016;
- con determinazione della C.U.C. n. 6 del 06/04/2020  è stato approvato l’avviso di manifestazione di
interesse ;
- con determinazione della C.U.C. n. 15 del 23/06/2020 è stata approvata la lettera di invito per la
procedura, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 315 Del 28-12-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO che la lettera di invito,  al punto 2 “Oggetto, importo e suddivisione in lotti” riporta la seguente
descrizione delle prestazioni e l’importo per l’esecuzione della stessa:

 Descrizione  delle prestazioni Importo
-servizi di progettazione, compresa la relazione geologica € 49.956,43
-incarichi di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione

€ 39.860,72

Totale € 89.817,15

VISTO che la C.U.C. Unione di Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino ha trasmesso il verbale di
gara del 14/07/2020 chiuso in data 20/07/20202, riguardante la  procedura telematica per l’affidamento
del servizio di progettazione definitiva compresa relazione geologica, esecutiva, nonché coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione, dell’intervento “Chiesa del Cimitero e tratti mura urbiche” dal quale risulta:
• ditte estratte a seguito delle richieste pervenute per mezzo della manifestazione di interesse : n. 10
• ditte invitate alla procedura: n. 10
• offerte pervenute nella  piattaforma telematica : n 8;
• ditte ammesse all’apertura dell’ offerta : n 8;
• che si propone l’aggiudicazione a favore dell’R.T.P. formato dallo Studio Professionale Associato
Progest, Studio Tecnoprogetti Giuglietti Group, Emiliano Cinelli e Daniele Bianchi che ha offerto una
percentuale di ribasso del 59,59%;

DATO Atto che sono state completate con esito positivo, tutte le verifiche, presso le autorità
competenti, circa la sussistenza in capo al R.T.P. a cui si propone l’aggiudicazione, formato dallo Studio
Professionale Associato Progest con sede in Frosinone (Ing. Catia Bianchi e Ing. Pierpaolo Spaziani ) ,
Studio Tecnoprogetti Giuglietti Group con sede in Bastia Umbra, geologo Emiliano Cinelli con sede in
Frosinone e Arch. Daniela Bianchi con sede in Frosinone, dei requisiti di ordine generale di cui all’art.
80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

DATO Atto che si è provveduto alla verifica presso le autorità competenti, circa la sussistenza in capo
al secondo classificato R.T.P., formato dal Tecnostudio Professionisti Associti con sede in Bastia Umbra
, Ing. Cianfrini Gianfranco con sede in Castiglione del Lago, geologo Dionigi Roberto , Arch.Spapicchi
Marco con sede in Marsciano e Filippo Tancetti Engineering con sede in Corciano, dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

RITENUTO, pertanto, di approvare il verbale di gara sopra richiamato per le motivazioni
esaustivamente riportate nello stesso e di procedere  contestualmente all’aggiudicazione definitiva del
servizio di progettazione definitiva compresa relazione geologica, esecutiva, nonché coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione, dell’intervento “Chiesa del Cimitero e tratti mura urbiche”  a favore dell’R.T.P.
formato dallo Studio Professionale Associato Progest con sede in Frosinone (Ing. Catia Bianchi e Ing.
Pierpaolo Spaziani ) , Studio Tecnoprogetti Giuglietti Group con sede in Bastia Umbra, geologo
Emiliano Cinelli con sede in Frosinone e Arch. Daniela Bianchi con sede in Frosinone che ha offerto
una percentuale di ribasso del 59,59%;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 315 Del 28-12-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di C.C.n.18 del 16/04/2019 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione
2019/2021;
- la deliberazione di G.C. n. 94 del 30/11/2020 avente ad oggetto “ Variazione al bilancio di previsione
2019/2021 Annualità 2020 adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 c. 4 del TUEL;

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse ex art 6 bis della L. n.241/1990, come introdotto con
legge n. 190/2012;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

Visti:
- Il D.lgs.50 del 18/04/2016;
- Il D.P.R.207 del 05/10/2016, per la parte in vigore;

DETERMINA
1) DI PRENDERE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE il verbale di gara del 14/07/2020 chiuso in data 20/07/2020, redatto e trasmesso
dall’Unione dei Comuni “Terre dell’olio e del Sagrantino” riguardante la  procedura telematica per
l’affidamento del servizio di progettazione definitiva compresa relazione geologica, esecutiva, nonché
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, contabilità e coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, dell’intervento “Chiesa del Cimitero e tratti mura urbiche” con il
quale si propone l’aggiudicazione a favore dell’R.T.P. formato dallo Studio Professionale Associato
Progest, Studio Tecnoprogetti Giuglietti Group, Emiliano Cinelli e Daniele Bianchi;

3) DI PRENDERE atto che dal verbale sopra detto risulta che il R.T.P. formato dallo Studio
Professionale Associato Progest, Studio Tecnoprogetti Giuglietti Group, Emiliano Cinelli e Daniela
Bianchi ha offerto una percentuale di ribasso del 59,59%  sull’importo posto  a base di gara di €
89.817,15 oltre contributo 4% ed IVA 22% per un totale di € 113.959,60;

4) DATO ATTO che sono state completate con esito positivo, tutte le verifiche, presso le autorità
competenti, circa la sussistenza in capo al R.T.P. a cui si propone l’aggiudicazione, formato dallo Studio
Professionale Associato Progest con sede in Frosinone (Ing. Catia Bianchi e Ing. Pierpaolo Spaziani ) ,
Studio Tecnoprogetti Giuglietti Group con sede in Bastia Umbra, geologo Emiliano Cinelli con sede in
Frosinone e Arch. Daniela Bianchi con sede in Frosinone, dei requisiti di ordine generale di cui all’art.
80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

5) DATO ATTO che si è provveduto alla verifica presso le autorità competenti, circa la sussistenza in
capo al secondo classificato R.T.P. , formato dal Tecnostudio Professionisti Associti con sede in Bastia
Umbra , Ing. Cianfrini Gianfranco con sede in Castiglione del Lago, geologo Dionigi Roberto ,
Arch.Spapicchi Marco con sede in Marsciano e Filippo Tancetti Engineering con sede in Corciano, dei
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

6) DI AFFIDARE, in esecuzione a quanto stabilito al punto 5) della  determinazione del Responsabile
Area Tecnica n 423 del 27.12.2019 al R.T.P. formato dallo Studio Professionale Associato Progest,
Studio Tecnoprogetti Giuglietti Group, Emiliano Cinelli e Daniela Bianchi, il servizio relativo alla
progettazione definitiva, esecutiva, redazione della relazione geologica e coordinamento della sicurezza

Comune di Montefalco - Determinazione n. 315 Del 28-12-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

in fase di  progettazione, per un importo al netto del ribasso offerto del 59,59%  per un importo di €
20.187,39 oltre contributo 4% ed IVA 22% ;

7) DI DARE ATTO  che l’affidamento dell’incarico inerente la D.L., misura, contabilità,
coordinamento sicurezza, avverrà con separato atto, ad avvenuta approvazione del progetto esecutivo da
parte del Vice Commissario USR dell’Umbria ai sensi del combinato disposto dell’art. 4 comma 4
dell’Ordinanza n. 56 del 10/05/2018 e dell’art. 4 dell’Ordinanza n. 63/2018;

8) DI ACCERTARE , per le motivazioni meglio espresse in premessa, la somma di € 600.000,00,
assegnata con il secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere
pubbliche danneggiate dagli eventi sismici –Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56/2018,
imputandola al capitolo di entrata 1782 del bilancio 2019/2021 annualità 2020;

9) DI IMPEGNARE la somma tortale di € 600.000,00 assegnata con il secondo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche danneggiate dagli eventi sismici
–Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56/2018, al capitolo di uscita 4082 del bilancio 2019/2021
annualità 2020

10) DI SUBIMPEGNARE la somma totale di € 25.613,77 omnicomprensiva, necessaria per il
pagamento dell’onorario al R.T.P. formato dallo Studio Professionale Associato Progest, Studio
Tecnoprogetti Giuglietti Group, Emiliano Cinelli e Daniela Bianchi, per il servizio relativo alla
progettazione definitiva, esecutiva, redazione della relazione geologica e coordinamento della sicurezza
in fase di  progettazione, con imputazione al Cap 4082 del bilancio 2019/2021 annualità 2020;

11) DI TRASMETTERE il presente atto di impegno al Responsabile del Servizio finanziario di questo
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.
151, comma 4 del D.lgs 267/2000; il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto del
responsabile del servizio finanziario , in conformità al D.lgs 267/2000;

12)DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo
di regolarità amministrativa di cui all' art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Silvia Borasso

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing.  Silvia Borasso

Comune di Montefalco - Determinazione n. 315 Del 28-12-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:Intervento "Chiesa del Cimitero e tratti mura urbiche" inserito nel secondo
programma di cui all'Ordinanza 56/2018 .                  Aggiudicazione definitiva
Affidamento incarico progettazione definitiva compresa relazione geologica,  e progettazione
esecutiva.                 CIG R.T.P: 834915115E;                CUP:C94F19000060001.

     Il    Responsabile  dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 183, c. 1 -7  del TUEL, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, con il presente

VISTO

attesta la copertura finanziaria di questo provvedimento di impegno di spesa rendendolo   esecutivo.

Impegno Data Importo Cap./Art. Descrizione Esercizio
  298 28-12-2020     600.000,00       4082/ LAVORI

TERREMOTO
CHIESA
CIMITERO
CAPOLUOGO
E TRATTI DI
MURA (E =
1782)

2020

Sub-Impegno Data Importo Cap./Art. Descrizione Esercizio
    1 28-12-2020      25.613,77       4082/ LAVORI

TERREMOTO
CHIESA
CIMITERO
CAPOLUOGO
E TRATTI DI
MURA (E =
1782)

2020

Montefalco, lì 28-12-2020 IL RESPONSABILE
Area Economico Finanziaria
F.to  Giuliano Antonini

Favorevole

Comune di Montefalco - Determinazione n. 315 Del 28-12-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 10-02-2021 al 25-02-2021, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 10-02-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 315 Del 28-12-2020


